Годишен извештај на единиците на локалната самоуправа за напредокот на состојбата со еднаквите можности за жените и мажите
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Име и презиме (Одговорно лице  (градоначалник) кој го одобрува извештајот и ја потврдува неговата веродостојност) 
доц.д-р  Тимчо Муцунски-Градоначалник на Општина Аеродром
Дата, 17.03.2023 г.
Потпис:
Датум на  прием  на извештајот во Министерство за труд и социјална политика
Име Презиме (на службеникот од Сектор за еднакви можности кој го примил извештајот) :   
 Весна Марковска-Координатор за еднакви можности
Потпис:
2. НАВЕДЕТЕ ГИ СПРОВЕДЕНИТЕ АКТИВНОСТИ КОИ СЕ СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ НА ЖЕНИТЕ И МАЖИТЕ :
	2.1. Дали имате преземени основни и посебни мерки согласно чл. 5, 6 и 7 од ЗЕМ (заокружете доколку имате)
А) Позитивни

Б) Охрабрувачки 

В) Програмски
Општина Аеродром има превземено Програмски мерки.

	2.2. Опис на мерките што ги имате преземено:

1.Изградена е нова градинка со капацитет од 250 дечиња.
2.Финансиска поддршка на женските спортски клубови кои ја преставуваат Општина Аеродром на домашно и меѓународно ниво. 

3.Финансиска поддршка на училишен спорт. 

4.Финансиска помош за сите новороденчиња и првачиња на територијата на Општина Аеродром.
5.Користење на тениски терени од страна на жителите на Општина Аеродром.
6.Реализиран Проект за правилно пливање на деца од најмала возраст (прво одделение) и деца  со ПОП.

7.Општина Аеродром постави целосно нова вертикална и хоризонтална сигнализација.

8.Реализиран Проект ,,Ментална хигиена за прдшколска возраст.”
9.Нова пешачка и велосипедска патека од 3400 м2.
10.Парична помош за социјално загрозени лица.

11.Меѓународен Фестивал ,,Гола Месечина”.


	2.3. Мерење на успешност на мерката (наведете кратки информации-показатели кој е резултатот со спроведувањето на оваа мерка):

1.Со отварање на нова градинка се отвара и можност на младите невработени мајки да конкурираат на пазарот на трудот и да се вработуваат,  бидеќи за чување на децата жените најчесто остануваат дома  или ја напуштаат работата која веќе ја имаат.
2.Како родово сензитивна Општина Аеродром започна со финансирање на женски спортски клубови (одбојка,ракомет,кошарка и карате).

3.Финансиска подршка на училишниот спорт е од голема важност за здрава и млада популација која треба да размислува и работи за доброто на општината.
4.Финансиска помош за новороденчиња изнесува 8.000,00 денари, а за првачиња 3.500,00 денари.

5.Како и секоја година така и изминатата 2022 година Општина Аеродром им овозможи на своите жители да користат бесплатно тениски терени.

6.Проектот за правилно пливање на деца од најмала возраст беше реализиран за сите првачиња од сите основни училишта кои се наоѓаат на територија на Општина Аеродром и за ученици со ПОП. Проектот имаше за цел кај децата од најмала училишна возраст да создаде навика за здрав начин на живот, правилен раст и развој (одстранување на деформитети) како и развој на моториката, учење на правилно пливање и дишење под надзор на сертифицирани стручни лица (тренери по пливање).
7.Со поставување на вертикална и хоризотална сигнализација се постигна смирување на сообраќајот на неколку фрекфентни локации во Долно Лисиче.

8.Проектот ,,Ментална хигиена во предшколска возраст” беше реализиран во сите градинки кои се наоѓаат на територијата на Општина Аеродром. Бидеќи децата се иднината на нашето општество, наша заедничка цел е во нивниот ран раст и развој да им овозможиме и понудиме квалитетни насоки, цврста основа за да ги поставиме темелите врз кои тие понатаму ќе го трасираат и изградат сопствениот вистински пат во животот.

9.Со новата пешачка и велосипедска патека конечно се уреди овој потег што досега беше ризичен за пешаците и велосипедистите.

10.Паричната помош беше наменета за социјално загрозени лица погодени од енергетска и  финансиска криза.
11.Секоја година Општина Аеродром во насока на културното живеење за своите жители организира меѓународен  културен Фестивал насловен ,,Гола Месечина”. Карактеристично за овој  Фестивал е тоа што се оддржува под ведро небо.
2.4. Дали имате предвидено показатели/индикатори за следење на успешноста и напредокот (Ве молиме наведете само аутпут индикатори
)
1.За упис во новата градинка поднесени се 399 барања, а запишани се 284 деца (70%).
2.Финансиската поддршка е од голема важност кај женските спортски клубови. Мотивацијата е поголема и можеме да ја препознаеме преку постигнатиот успех на ЖРК Вардар кој е Вице Шампион. Во разговорот кој го водевме со женските спортски клубови ЖРК Вардар и ЖКК МЗТ Скопје, бројот на нови зачленети девојки се зголемува и во моментов изнесува 30%.

3.Финансиската поддршка на училишниот спорт овозможува зголемен број на ученици кои се дел од истиот. Во текот на 2022 година во училишните спортови биле запишани 395 ученици од кои 182 девојчиња (46%) и 213 машки (54%). Бројот на запишани девојчиња во училишниот спорт од вкупно запишани ученици во 2022 година е околу 20%, а машки околу 17%, што значи дека девојчињата покажуваат поголем интерес за училишен спорт.
4.Во текот на 2022 година Општина Аеродром има исплатено финансиска помош на 778 првачиња , а корисници на финансиски средства се 505 жени и 273 мажи.

Во текот на 2022 година Опшина Аеродром има исплатено финансиска помош за 762 новороденчиња. Корисници на финансиските средства биле 506 жени и 256 мажи.

5. Во текот на 2022 година тениските терени ги користеле 1353 жители од кои жени биле 293 (22%) и мажи 160 (78%), за разлика од 2021 година зголемен е процентот на кориснички за 3% , а намалување кај мажите за 2%.

6.Проектот за правилно пливање ги опфати сите деца од прво одделение од сите основни училишта кои се наоѓаат на територијата на Општина Аеродром (778) и деца со ПОП (172).
7.Новата сигнализација ќе ја зголеми безбедноста на жителите од Општина Аеродром и на учениците кои учат во подрачното училиште ,,Гоце Делчев”.
Во ова подрачје редовно се случуваа сообраќајни незгоди поради непостоење на сигнализација.

8.Целна група на Проектот ,,Ментална Хигиена” беа воспитно образовен кадар, стручна служба и помошен технички персонал во детските градинки ,,Буба Мара” и ,,Срничка”. 

Гоенаведените категории  ги  посетија потребните обуки. Целта на овој Проект е промовирање на квалитетно ментално здравје на деца од предучилишна возраст. Исто така има инклузивна можност во однос на децата со попреченост како и нивна социјализација. Обуката ја звршија сите вработени во градинките кои се наоѓаат на територијата на Општина Аеродром (258).

9.Новата пешачка и велосипедска патека им овозможи побезбеден проток и движење на пешаците и велосипедистите кои го користеа овој потег.
 Познато беше дека овој дел беше многу ризичен за сите оние кои се движеа на овој потег и секоја година беше зголемен бројот на повредени. 
10.Паричната помош за социјално загрозените лица беше транспарентно објавена преку јавен повик на кој беа добиен 30 барања од кои беа одобрени 16. Останатите беа одбиени поради непотполна документација.

11. Меѓународниот Фестивал ,,Гола Месечина”предизвика голем интерес кај жителите на Општина Аеродром. Вкупната посетеност на овој Фестивал во бројки беше 1048, од кои 740 жени и 308 мажи. Што значи дека културните настани предизвикуваат зголемен интерес кај жените.

	2.5. Доколку имате документи и прилози кои зборуваат за напредокот, наведете ги во прилог на извештајот:

Секој сектор во општината води посебно своја сопствена статистика и координаторот за еднакви можности ги прибира податоците од нив.


	2.6. Преземени иницијативи за инкорпорирање на принципот на еднакви можности на жените и мажите во стратешкиот план и буџетот на ЕЛС :
Општина Аеродром секоја година прави Програма, Буџет и Акционен план. Општината има и Стратегија (2021-2025). Сите овие документи ги има на веб страната на општината.

	2.7. Мерење на успешност на иницијативата (наведете кратки информации-показатели кој е резултатот со спроведувањето на оваа иницијатива):
Мерењето на успешноста на иницијативите можат да се видат од 2.4 од овој Извештај.


	2.8. Дали имате предвидено показатели/индикатори за следење на успешноста и напредокот на иницијативата (Ве молиме наведете само аутпут индикатори)
Не можат да се определат аутпут индикатори во сите активности.


	2.9. Доколку имате документи и прилози кои зборуваат за напредокот, наведете ги овде насловите и приложете ги со извештајот 
За успешноста  на иницијативите има на сајтот на Општина Аеродром. На територијата на Општина Аеродром има 11 урбани заедници со околу 13  вработени кои се во редовен контакт со жителите на општината и ги имаат сите потребни информации, т.е нивни барања и потреби и истите се проследуваат до општината и се превземаат потребни мерки за решавање на проблемите доколку ги има.

	2.10. Дали ЕЛС во рамките на активностите за унапредување на еднаквите можности на жените и мажите соработувал со социјалните партнери и невладините организации активни на полето на еднаквите можности на жените и мажите?

 Општина Аеродром соработува со социјалните партнери и невладините организации кои се активни на полето на еднаквите можности на мажите и жените.

	2.11. Дали базата на податоци со која располага ЕЛС е разделена по пол? 
а) база на податоци која се однесува на човечки ресурси

* приложете документ со преглед на човечките ресурси поделени по пол (вкупен број на вработени, по звање)

б) база на податоци која се однесува на програмскиот дел (опфат на корисници по пол од одредени програми, услуги, мерки итн.)

* приложете документ со краток опис на локална стратегија/акциски план/услуга и податоци разделени по пол за предвидени корисници, целни групи, и податоци разделени по пол за опфатени корисници, целни групи итн.
Архивата на општина Аеродром  т.е. базата на податоци не е разделана по пол.
Секторите во општината си имаат база на податоци.

	2.12. Дали единицата на локалната самоуправа има локален акциски план за унапредување на еднаквите можности на жените и мажите? 
Општина Аеродорм има Акциски план.

	2.13. Ако одговорот е да, тогаш приложете го акцискиот план со извештајот и опишете:

а) кои активности ги има превземено ЕЛС во текот на извештајниот период 

б) кои резултати се постигнати согласно Акцискиот план

в) како го меревте постигнувањето на успехот на резултатите (наведете аутпут индикатори)

г) колку средства се одвоени од буџетот на општината а колку од донации? 

Во текот на 2022 година беше реализиран проектот Ментална Хигиена. Целна група на овој проект беа воспитно образовниот кадар, стручната служба од детските градинки кои се наоѓаат на територијата на Општина Аеродром (,,Буба Мара” и ,,Срничка”), децата од средна и голема група заедно со нивните родители. 

Горе споменатите вработени категории во градинките (258) ги поминаа сите потребни обуки.


	2.14. Дали надлежностите и задачите на координаторот конкретно се утврдени во актот за систематизација на работните места во ЕЛС?

Надлежноста и задачите на координаторот конкретно се утврдени во актот за систематизација во Општина Аеродром.

	2.15. Кои обуки во текот на извештајниот период координаторот/координаторката ги има реализирано? Дали тој во обуките се јавил/а како:

а) слушател/слушателка
б) обучувач/обучувачка

Координаторката за еднакви можности на обуките се јави како слушателка.

	2.16  Во рамките на целосниот период на извршувањето на функцијата, наведете кои обуки  (наведете тематски родова еднаквост и недискриминација, трговија со луѓе, семејно насилство, родова еднаквост и социјална заштита итн). Координаторот за еднакви можности има посетено: 

1.Обука за ,,Заштита на деца од дигитално насилство и педофилија”
2.Обука за ,,Родово разделени податоци” и користење на статистички податоци од ДЗС

3.Обука за ,,Родова анализа и вклучување на родовата перспектива во локалните Програми”

4.Обука за ,,Род и климатски промени”
5.Обука за ,,Превенција и заштита на жртвите на родрово базирано и семејно насилство”

6. Обука за ,,Грижи се машки-од свесност до вклученост”


	2.17. .  Како добиените знаења се понатаму пренесени во Вашата институција, дали имате воспоставено метод или систем на пренесување на знаења (пренесување на информации, споделување на материјали, држење на кратки сесии за пренесување на знаења на колеги итн.)

Ве молиме опишете  

Во неврзан разговор со колегите и колешките се обидувам на ненаметлив начин да ги запознаам со родовата еднаквост преку разни секојдневни примери.

	2.18. Колку и кои иницијативи (проекти, програми и активности, предлог стратегии) координаторот/координаторката за еднаквите можности на жените и мажите има доставено до ЕЛС?
За 2022 година беа планирани  повеќе активности,
-Воведување на критериуми за селекција и унапредување  при вработување и кариерен развој кои се родово сензитивни

- Изработка на упатство за вработени за користење на родов јазик
- Обука за сексизам
- Ментална хигиена во предшколска возраст
-Поддршка на здруженија на граѓани

	2.19. Колку од тие иницијативи биле усвоени и реализирани во ЕЛС?
Сите инивцијативи беа  усвоени од ЕЛС ,меѓутоа  беа реализирани само Проектот:
-,,Ментална хигиена во предшколска возраст”



3. ПРЕДИЗВИЦИ, ДОБРИ ПРАКСИ И НАУЧЕНИ ЛЕКЦИИ
	3.1. Наведете предизвици со кои што сте се соочиле во единицата на локалната самоуправа во текот на извештајната година и како сте ги надминале?


	3.2. Споделете пример за добра или лоша пракса 
-Добрата и сихронизирана соработка на Координаторката за еднакви можности со КЕМ  и Интерсекторската група за еднакви можности  на  општината  во текот на 2022 година, придонесе  до  успешно  завршување на  Програмата и  Буџетот за еднакви можности за 2023 година.

	3.3. Наведете примери за научени лекции
Ефектите на состаноците , обуките и работилниците со физичко присуство се неспоредливи со виртуелните состаноци кои се актуели последниве  години.


4. ОПИШЕТЕ ГИ ВАШИТЕ СЛЕДНИ ЧЕКОРИ
	4.1. Опишете накратко кој е вашиот план на активности за следната година и кон што ќе придонесат (имплементација на Стратегијата за родова еднаквост, стратешки документи на ЕЛС итн.)
-Едукација-подигнување на свеста за родова еднаквост 
-План за финансирање на феминистичка култура 
-Воведување на критериуми за селекција и унапредување на кариерен развој кои се родово сензитивни
-Изработка на упатство за вработени за користење на родов јазик


5. ПОДАТОЦИ ЗА КОМИСИЈАТА ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ
	5.1. Кога е формирана комисијата за еднакви можности на жените и мажите 

КЕМ на Советот на Општина  Аеродром формирана е во 2005 година(07-28/2)

5.1.1. Ве молиме наведете ја структура на комисија по: 
               а) Пол - 2 се од женски пол и 3 се од машки пол  од  кој еден  е  претседател на комисијата.
                       б) Образование- 5 члена се со високо  образование.
                       в)  Етничка припадност- 5 члена  Македонци. 
                       г)  Припадност на политичка партија -3 членови од  ВМРО-ДПМНЕ, 1 член од СДСМ, 1член  од Левица.


	5.2. Наведете дали Комисијата за еднакви можности на жените и мажите активно учествуваше:
            а) во креирање и донесување на развојна програма на единицата на локалната самоуправа -ДА
            б) во донесување на буџет на единицата на локалната самоуправа-ДА
            в) во давање предлози за инкорпорирање на принципот на еднакви можности во  работата на органите на единицата на локалната самоуправа-ДА
На сите работните состаноци на Координаторот за еднакви можности и Претседателот на комисијата за еднакви можности  беше вклучен и покажа посебен интерес за имплементација на родовата еднаквост во општината, како и сите останати членови на комисијата.


	5.3. Кои мерки и активности во насока на унапредување на еднакви можности Комисијата ги има доставено до Советот на единицата на локалната самоуправа?
Комисијата соработува со Координаторката за еднакви можности и истата има голема поддршка од неа.

	5.4. Дали  Комисијата за еднакви можности на жените и мажите има годишна програма за работа?-Комисијата заедно со Координаторот ја прават Годишната програма на општината.


	5.5.. Наведете колку состаноци има одржано Комисијата за еднакви можности на жените и мажите, на кои теми и доколку сакате одредени добри пракси од тие состаноци да се наведат во годишниот извештај, Ве молиме наведете накратко тука и приложете записници.

Во текот на 2022 година.КЕМ  со Координаторката имаше четири  сосотанока.


6.         ПРЕДЛОЗИ И СУГЕСТИИ ДО СЕМ-МТСП
	6.1. Наведете Ваши предлози или иницијативи до СЕМ- МТСП во насока на  подобрување на:

а) Функционалноста и координацијата на механизмите за родова еднаквост помеѓу централно и локално ниво или помеѓу ЕЛС

-Подобра меѓуопштинска соработка  поради размена на идеи и искуства
б) Имплементација на Стратегијата за родова еднаквост во секторските политики/програми

Подобра соработка со секторите во општината како полесно  би ја имплементирале родовата еднаквост во своите програми.


�Аутпут индикаторите ја мерат количината на стоки или услуги кои се добиваат со реализација на активностите од одделните програми, или пак број на жени и мажи опфатени со одделни програми. Пример за аутпут индикатор е број на мажи/жени опфатени со здравствените програми, број на жени опфатени со програмата за субвенционирање на земјоделството, број на жени од таргет група 24-49 години опфатени со Активните програмии мерки за вработување и др. Преземено од Насоки за подготовка на предлог буџетска пресметка, Министерство за финансии, � HYPERLINK "http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/OP_2012.pdf"��http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/OP_2012.pdf�
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